
    PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................6081

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  ................6082

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 5259/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DAIANE  FLOR  DA SILVA SOARES,   do Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-21, do Gabinete da Comissão Permanente 
de Industria, Comercio, Ciência e Tecnologia, a contar 
de 04 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 05 de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0627258

ATO Nº 5261/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCIA  REGINA  DA SILVA,   para exercer  o 
Cargo  de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Alan Queiroz, a contar de 05 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 05 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0627789

ATO Nº 5257/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCILENE  PAZ  PINHEIRO,  para exercer  o Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-21, no Gabinete da Comissão Permanente 
de Industria, Comercio, Ciência e Tecnologia, a contar 
data de publicação deste ato.

Porto Velho, 05 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0627193

ATO Nº 5260/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NADINI ASSUNÇÃO  MORETO,  para exercer o 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

6072

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 226



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 226 05/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6073

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor Parlamentar, código AP-20, no Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 05 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 05 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0627778

ATO Nº 5258/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão     do  servidor  RONE   KENNEDY   LEMOS   DA  SILVA,   matrícula  nº *****6533,   
para Assessor  Técnico,   e relotar no Gabinete  da Comissão  Permanente  de Fiscalização  e Controle,  a contar de 
04 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 05  de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0627225

ATO Nº 5262/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SARA SANTOS DA SILVA,   do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-13, do 
Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 05 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 05 de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0627804

ATO DE DIÁRIA Nº 0626769/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO, 
Rolim de Moura/RO, Alto Alegre dos Parecis/RO a Santa Luiza/RO, no período de 04/12/2025 a 06/12/2025, para realizar 
visitas institucionais, conforme agenda previamente estabelecida pelo Deputado Luizinho Goebel. Com reuniões voltadas 
ao acompanhamento e deliberação de demandas previamente encaminhadas ao Gabinete do Deputado, visando ao 
atendimento efi ciente das solicitações apresentadas pelos municípios e demais instituições envolvidas, conforme processo 
nº 100.571.000067/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9227 Charles Pereira da Silva Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 05 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 226 05/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6074

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0626789/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Rolim de Moura/RO, no período de 05/12/2025 a 05/12/2025, para acompanhar a Deputada Drª Taíssa, em visitas, 
registrando e divulgando as ações do mandato. O objetivo é aproximar o gabinete da população, compartilhar sugestões, 
identifi car demandas prioritárias e mostrar de forma transparente as iniciativas que promovem o desenvolvimento 
regional e a melhoria da qualidade de vida, conforme processo nº 100.063.000375/2025-46.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9462 Allinny da Silva Arias Assessor Parlamentar Gab. Dep. Drª Taissa

Porto Velho, 05 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0626832/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO 
a Pimenta Bueno/RO, no período de 08/12/2025 a 10/12/2025, para representar a Deputada Rosangela Donadon, 
visando tratativas diretas com autoridades presentes para levantamento e coleta de informações acerca das demandas, 
tornando possível a melhor compreensão das demandas locais, visto que, a interação com a Câmara dos Vereadores 
busca fortalecer parcerias, garantindo uma atuação conjunta para o benefício da população, conforme processo nº 
100.621.000134/2025-24.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7628 Nilson dos Santos Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela 

Donadon

Porto Velho, 05 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0626866/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Ariquemes/RO, Presidente Médici/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 08/12/2025 a 14/12/2025, para realizar a segurança 
e conduzir veículo ofi cial ao Deputado Eyder Brasil, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.065.000408/2025-38.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 226 05/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6075

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

*****8877 Celio Junior Caetano Pessoa Sales Lopes Assessor de Segurança Assessoria de 
Segurança

Porto Velho, 05 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0626811/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ariquemes/RO, Presidente Médici/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 08/12/2025 a 14/12/2025, para realizar o 
levantamento de demandas locais, visando identifi car necessidades, avaliar situações in loco e coletar informações 
essenciais para o planejamento e execução das ações previstas. Em reuniões com representantes municipais e equipes 
técnicas, conforme processo nº 100.065.000409/2025-82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****3869 Nelson Junior Gomes de Souza Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Eyder 

Brasil

Porto Velho, 05 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0626744/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Nova 
Brasilândia/RO a Porto Velho/RO, no período de 08/12/2025 a 09/12/2025, para levar ao gabinete do Deputado 
Jean Oliveira, as demandas recebidas da região, para viabilizar o atendimento das mesmas, conforme processo nº 
100.053.000085/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8110 Aparecido Alves dos Santos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Jean 

Oliveira
*****8930 Anderson Luiz da Silva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Jean 

Oliveira

Porto Velho, 05 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0626880/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 226 05/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6076

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Cacoal/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 07/12/2025 a 09/12/2025, para cumprimento às atribuições do gabinete 
do Deputado Delegado Camargo, em reunião com a assessoria local para avaliação de demandas e planejamento das 
ações para o exercício de 2026; e visita institucional à Presidente da Associação Mulheres de Lenço, com o objetivo de 
fortalecer o diálogo e acompanhar as necessidades da instituição, conforme processo nº 100.046.000431/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6549 Ronei Antonio Giordani Filho Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Delegado 

Camargo

Porto Velho, 05 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0626958/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Alto Paraíso/RO, Cujubim/RO a Rio Crespo/RO, no período de 10/12/2025 a 15/12/2025, para representar o Deputado 
Edevaldo Neves, em agendas institucionais. Com reuniões com lideranças comunitárias, associações locais, produtores 
rurais e autoridades municipais, com o propósito de ouvir as demandas da população e fortalecer o diálogo entre o 
mandato e as comunidades, conforme processo nº 100.047.000470/2025-48.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9422 Ricardo Bandeira de Oliveira Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Edevaldo 

Neves

Porto Velho, 05 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0626943/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 01/12/2025 a 02/12/2025, para participar de reunião na Associação Comercial, onde 
entidades públicas e privadas, indústria, produtores e especialistas irão discutir soluções estruturantes para a cadeia 
leiteira em Rondônia, conforme processo nº 100.421.000186/2025-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8594 Franber Cabral Carvalho Assessor Técnico Assessoramento 

de Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 05 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 226 05/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6077

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0626933/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 07/12/2025 a 13/12/2025, para realizar a segurança do Deputado Cirone Deiro, bem como, 
condução do veículo no cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 100.044.000184/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****3595 Fernando de Almeida Goes Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 05 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0626979/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Pimenta Bueno/RO, no período de 05/12/2025 a 10/12/2025, para conduzir veículo ofi cial para acompanhar e prestar 
apoio aos militares da Marinha do Brasil, durante a Ação Itinerante de Regularização de Embarcações, conforme processo 
nº 100.052.000310/2025-20.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7928 Vanderson de Matos Bezerra Assessor Especial Gab. do Secretario 

de Finanças

Porto Velho, 05 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0627101/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/
RO a Porto Velho/RO, no período de 08/12/2025 a 09/12/2025, para conduzir veículo ofi cial, acompanhamento e 
realizar a segurança do Deputado Cássio Gois, durante o cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.431.000164/2025-78.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6032 Jhonathy Willian dos Santos Alves Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 05 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 226 05/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6078

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 46/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/DCRF/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019;

Considerando o constante no processo nº 100.055.000217/2025-95;

RESOLVE:

PRORROGAR o Ato que autorizou o exercício das atividades laborais em regime de trabalho não presencial - RTNP, na 
modalidade remota, do(a) servidor(a) Charles Roberto Ramos Vláxio, matricula 000021024, Assistente Legislativo, 
lotado no Gab. Dep. Delegado Lucas, pelo prazo de 06 (seis) meses, no período de 01/01/2026 a 30/06/2026, 
sendo o controle de produtividade realizado pela chefi a imediata, nos termos da Resolução nº 599, de 10 de dezembro 
de 2024.

Porto Velho, 05 de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0627490

ATO DE DIÁRIA Nº 0627891/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 07/12/2025 a 09/12/2025, para assessorar a Instrutora Cynthia, durante a realização da 
Palestra de Saúde Mental no Trabalho: Prevenção do Burnout. E garantir o melhor atendimento aos alunos, realizando 
o controle de frequência por meio do recolhimento das assinaturas dos participantes, prestando esclarecimentos quanto 
à programação e ao conteúdo da palestra, além de acompanhar as demandas que surgirem durante a realização das 
atividades, conforme processo nº 200.184.000450/2025-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****2006 Emerson Lima Santos Assist. Tec. Legislativo Gab. do Diretor 

Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 05 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0627887/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 07/12/2025 a 09/12/2025, para ministrar palestra  de  Saúde Mental no Trabalho: 
Prevenção do Burnout. Onde serão discutidos os fatores psicossociais que impactam o bem-estar no ambiente laboral, 
o reconhecimento precoce dos sinais de esgotamento, estratégias de autocuidado, suporte organizacional e políticas de 
promoção à saúde, conforme processo nº 200.184.000450/2025-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 226 05/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6079

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

*****7138 Cynthia Cristina Zulian Assist. Tec. Legislativo Div. de Tecnologia e 
Informação

Porto Velho, 05 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0627893/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 07/12/2025 a 09/12/2025, para prestar apoio a Divisão de Transporte, garantindo apoio 
logístico e segurança durante a viagem institucional, conforme processo nº 200.184.000450/2025-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9207 Elton Lima Goncalves Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 05 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0627849/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Presidente Médici/RO, no período de 05/12/2025 a 08/12/2025, para realizar a segurança do Chefe de Gabinete 
do Deputado Eyder Brasil, bem como conduzir o veículo, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo 
nº 100.065.000411/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8710 Emerson Henrique de Souza Santos Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 05 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0627859/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 07/12/2025 a 11/12/2025, para ministrar o curso de Oratória. Para capacitar os 
participantes a se expressarem com clareza, segurança e efi cácia em diferentes contextos, como apresentações públicas, 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 226 05/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6080

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

reuniões, entrevistas, aulas ou situações do cotidiano profi ssional e social, conforme processo nº 200.184.000449/2025-
12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****1148 Joao Belarmino dos Santos Servidor Cedido Estadual Gab. do Diretor 

Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 05 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0627868/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 07/12/2025 a 11/12/2025, para assessorar o Instrutor João Belarmino, durante 
a realização do curso de Oratória. Que irá garantir o melhor atendimento aos alunos, realizando o controle de frequência 
por meio do recolhimento das assinaturas dos participantes, prestando esclarecimentos quanto à programação e ao 
conteúdo das aulas, além de acompanhar as demandas que surgirem durante a realização das atividades, conforme 
processo nº 200.184.000449/2025-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7883 Luciana de Sousa Santana Assessor de Direção Divisão de Apoio 

Administrativo

Porto Velho, 05 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0627879/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 07/12/2025 a 11/12/2025, para conduzir veículo ofi cial para os servidores da 
ALERO que ministrarão curso de Oratória, conforme processo nº 200.184.000449/2025-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7189 Fredson Teixeira Pereira Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 05 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/RO 05/12/2025ANO XIV - Nº 226

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 023/2025/NC/ALE/RO 

Processo Administrativo nº 100.1723.000094/2025-26

Em atendimento ao disposto no inciso IV do Art. 71º da Lei Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto, bem como HOMOLOGO o procedimento da licitação supracitada que tem por fi nalidade a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO EM SISTEMA ELETRÔNICO ON-LINE, COMO MEIO DE INTERMEDIAÇÃO DO PAGAMENTO, PARA FORNECIMENTO DE 
LAVAGEM E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS EM REDE DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS, em que se sagrou vencedora a empresa abaixo relacionada, conforme informações detalhadas nos autos
do processo supracitado.

ITEM DESCRIÇÃO Estimativa 
Lavagem

Estimativa 
Manutenção

Total

Valor 
Estimado 
Mensal

Valor 
Estimado

Mensal Arre-
dondado

Margem de 
variação

preços/de-
manda (25%)

Valor Estimado

Anual para Contra-
tação

1

Serviços de gerenciamento informatizado, utilizando sistema 
eletrônico on- line, com rede de estabelecimentos cre-
denciados para serviços

manutenção e lavagem dos veículos automotores da frota da 
Assembleia Legislativa de Rondônia.

200.200,00 206.274,23 406.474,23 33.872,85 34.000,00 8.500,00 510.000,00

2 TAXA DE AMINISTRAÇÃO => -7,45% 37.995,00
Valor total com a taxa de administração => 472.005,00

Porto Velho/RO, 04 de dezembro de 2025.

Guilherme Marcel Gaiotto Jaquini 
Secretário de Compras e Licitações

6081

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 226 05/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6082

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 083  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      (  ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      ( X ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO
01.001.01.122.1020.2062 MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE                                                                                                      33.90.39 1500 105.000,00R$         

TOTAL 105.000,00R$         

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO
01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA        31.91.96 1500 105.000,00R$         

TOTAL 105.000,00R$         

Porto Velho, 05 de dezembro de 2025

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 226 05/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6083

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

ATO Nº 084  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      (  ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      ( X ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO
01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA        31.91.96 1500 25.000,00R$           

TOTAL 25.000,00R$           

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO
01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA        31.90.96 1500 25.000,00R$           

TOTAL 25.000,00R$           

Porto Velho, 05 de dezembro de 2025

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2025-12-05T14:50:07-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




